
ZÁKON č. 595/2003 Z. z. O  DANI  Z PRÍJMOV   v znení neskorších predpisov 

 -    EKONOMICKÁ KANCELÁRIA   www.eknitra.sk 

 

Národná rada SR dňa 26. októbra 2021 schválila s účinnosťou od 1. januára 2022 zákon č. 

.../2021 Z . z. (PT 584), ktorým sa mení zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len "ZDP"). Týmto zákonom sa mení ustanovenie  týkajúce sa zabezpečenia 

stravovania zamestnancom na pracovisku, resp. stravovania zabezpečovaného prostredníctvom iných 

subjektov alebo poskytnutého finančného príspevku na stravovanie [§ 5 ods. 7 písm. b) ZDP]; taktiež 

sa mení aj ustanovenie týkajúce sa preukazovania daňových výdavkov na stravovanie u daňovníkov 

s príjmami podľa § 6 ods. 1 a 2 ZDP [§ 19 ods. 2 písm. p) ZDP].   

 

Znenie ustanovenia § 5 ods. 7 písm. b) ZDP, účinné od 1. januára 2022 spolu s poznámkou pod čiarou 

k odkazu 17a: 

§ 5 

(7) Okrem príjmov oslobodených od dane podľa § 9 sú od dane oslobodené aj príjmy poskytnuté ako  

....    

b) hodnota stravy poskytovanej zamestnávateľom zamestnancovi na spotrebu na pracovisku podľa 

osobitného predpisu,17a) alebo v rámci stravovania zabezpečovaného prostredníctvom iných 

subjektov podľa osobitného predpisu17a) a finančný príspevok na stravovanie poskytovaný podľa 

osobitného predpisu,17a) suma príspevku na rekreáciu poskytnutého zamestnávateľom zamestnancovi 

podľa osobitného predpisu17b) a suma príspevku na športovú činnosť dieťaťa poskytnutého 

zamestnávateľom zamestnancovi podľa osobitného predpisu,17c)   

________________________ 
17a) Napríklad § 152 Zákonníka práce.   

V dôvodovej správe sa k tejto zmene uvádza: Navrhuje sa úprava § 5 ods. 7 písm. b) (oslobodenie od dane) tak, 

aby odkaz na osobitný predpis cez poznámku pod čiarou bol vložený za (resp. nad) každú z foriem zabezpečenia 

stravy, resp. jej finančného krytia - tzn. i) nad stravu poskytovanú zamestnávateľom zamestnancovi na spotrebu 

na pracovisku, U) nad stravovanie zabezpečovaného prostredníctvom iných subjektov a iii) nad finančný 

príspevok na stravovanie (tu bol odkaz aj doteraz). Na oslobodenie sa tak bude vzťahovať strop stanovený nielen 

Zákonníkom práce, ale ďalšími zákonmi upravujúcimi štátnu službu jednotlivých profesií. 

https://www.eknitra.sk/seminare/stravovanie-zamestnancov-a-szco-od-112022-po-novele-zakona-zo-dna-
27102021/ 

 

Znenie ustanovenia § 19 ods. 2 písm. p) ZDP, účinné od 1. januára 2022:  
 

§ 19 

(2) Daňové výdavky, ktoré možno uplatniť len v rozsahu a za podmienok ustanovených v tomto 

zákone, sú  

.... 

p) stravné okrem výdavku na stravu, ktorá bola poskytnutá ako nepeňažné plnenie držiteľom [§ 9 ods. 

2 písm. y)] poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti, daňovníka s príjmami podľa § 6 ods. 1 a 2 za 

každý odpracovaný deň v kalendárnom roku, vo výške 55% sumy ustanovenej na kalendárny deň 

pre časové pásmo 5 až 12 hodín podľa osobitného predpisu,87) ak daňovníkovi súčasne nevzniká nárok 

na príspevok na stravovanie podľa osobitného predpisu89) v súvislosti s výkonom závislej činnosti, 

alebo daňovník neuplatňuje výdavky (náklady) na stravovanie podľa písmena e),  

V dôvodovej správe k tejto zmene sa uvádza: V zákone o dani z príjmov sa navrhuje pre daňovníkov s príjmami 

podľa § 6 ods. 1 a 2 oslobodenie od povinnosti preukazovať výšku stravného daňovým dokladom. Uvedená 

zmena je založená na predpoklade, že každý niečo konzumuje na obed a vždy na to vynaloží nejakú sumu, bez 

ohľadu na to, ako si túto stravu zabezpečí. Dokladovanie týchto drobných súm však predstavuje značnú 

administratívnu záťaž, ktorá sa týmto odbúra. Navrhnuté znenie uvedené v tomto pozmeňujúcom návrhu spočíva 

v nepoužití slova „vynaložené“, čo znamená, že nebude potrebné preukazovať vynaloženie nákladov na kúpu 

jedla, resp. stravovacej poukážky. 

 


